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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  s e l s k a b s s k a t t e l o v e n ,  lov  o m  sær l ig  i n d k o m s t s k a t  m . v .  

og lov  o m  b e s k a t n i n g  v e d  s a m m e n s l u t n i n g  a f  a k t i e s e l s k a b e r  m . v .  

(Ændring af beskatningsprocenterne m.v.). 

Fremsat den 4. oktober 1973 af finansministeren. 

§ 1. 
I lov om indkomstbeskatning af aktiesel- 

skaber m. v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 399 
af 31. august 1972, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. § 17, stk. 1, affattes således: 
홢§ 17. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 

1, nr. 1 og 2, nævnte aktieselskaber og andre 
selskaber udgør 40 pet. af den skattepligtige 
indkomst." 

2. § 17, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3-5 bliver herefter stk. 2-4. 

3. § 18, stk. 1, affattes således: 
홢§ 18. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 

1, nr. 3, nævnte skattepligtige foreninger 
udgør 40 pet. af den skattepligtige ind- 
komst." 

4. § 18, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 2 og 3. 

5. I § 18, stk. 3, der bliver stk. 2, ændres 
홢§ 17, stk. 3," til: 홢§ 17, stk. 2,". 

6. I § 1 9  ændres 홢14 pet." til: 홢17 pet.". 

7. I §§ 20 og 21 ændres 홢34 pet." til: 홢40 
p c t .  

8. § 31, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3 bliver herefter stk. 2. 

§ 2. 
I lov om særlig indkomstskat m. v., jfr. 

lovbekendtgørelse nr. 435 af 18. juli 1973, 
affattes § 2, nr. 13, 3. pkt., således: 
홢For de i afsnit III  nævnte selskaber og 

foreninger m. v. udgør forhøjelsen 60 pet., 
og for de der nævnte dødsboer udgør forhø- 
jelsen 80 pet." 

§ 3 .  
I lov nr. 143 af 2. maj 1967 om beskat- 

ning ved sammenslutning af aktieselskaber 
m. v. som ændret ved lov nr. 586 af 13. de- 
cember 1972 ophæves § 3, stk. 5. 

§ 4. 
Loven gælder fra og med skatteåret 1974- 

75. 

Finansmin. j. nr. Skd. VIII 81-24/1973. 
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Bemærkninger  til lovforslaget. 

Forslagene om ændring af selskabsskatteloven, lo- 
ven om særlig indkomstskat og loven om beskatning 
ved sammenslutning af aktieselskaber m. v. er led i 
regeringens finansielle foranstaltninger. Efter for- 
slagene skal der fra og med skatteåret 1974-75 (ind- 
komståret 1973) ske en skærpelse af selskabsskat- 
ten, idet beskatningsprocenterne forhøjes, og det 
skattefri bundfradrag (홢indkomstfradraget") afskaf- 
fes. 

For aktieselskaberne foreslås skattesatsen forhøjet 
fra 36 pet. til 40 pet. Denne forhøjelse vil også 
omfatte den lille gruppe selskaber, som er omhand- 
let i selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 2. 

Brugsforeningerne og de hovedforeninger, der 
beskattes som brugsforeninger, har hidtil været 
beskattet med en skattesats på 36 pet. Også her fo- 
reslås skattesatsen hævet til 40 pet. 

Ved beskatningen af aktieselskaberne og brugs- 
foreningerne indrømmes der efter den gældende sel- 
skabsskattelov et skattefrit fradrag i indkomsten 
(홢indkomstfradraget"). Fradraget medfører, at den 
reelle beskatningsprocent har ligget noget under 
lovens hidtidige skattesats på 36 pet. For aktiesel- 
skaberne har indkomstfradraget udgjort halvdelen 
af den skattepligtige indkomst, dog højst 2% pct. 
p. a. af den indbetalte aktiekapital. For brugsfore- 
ningerne har fradraget ligeledes udgjort halvdelen 
af den skattepligtige indkomst, men her har over- 
grænsen været på 1% pet. p. a. af foreningsformu- 
en. Disse fradrag foreslås nu afskaffet. 

Det må antages, at den hidtidige skat for aktiesel- 
skaberne og brugsforeningerne på grund af ind- 
komstfradraget reelt i gennemsnit har ligget på om- 
kring 34 pet. af den skattepligtige indkomst. Den 
foreslåede forhøjelse af skattesatsen fra 36 til 40 
pet. og afskaffelsen af indkomstfradraget vil således 
betyde en reel skatteforhøjelse på omkring 6 pet. af 
den skattepligtige indkomst. I forhold til den hidti- 
dige reelle gennemsnitlige beskatning på 34 pet. er 
der tale om en skatteforhøjelse på ca. 18 pet. 

I ndkøbsforeningeme og salgs- og produktionsfore- 
ningerne beskattes efter selskabsskatteloven af en 
fiktiv indkomst, opgjort som en procentdel af fore- 
ningsformuen. Skatten har hidtil været på 14 pet. af 
den således opgjorte skattepligtige indkomst. Også 
her stilles der forslag om en skatteforhøjelse på 
omkring 18 pet., idet skattesatsen foreslås forhøjet 
fra 14 til 17 pet. 

De gensidige forsikringsforeninger og de erhvervs- 
drivende foreninger og legater m. v. har hidtil betalt 
skat med 34 pet. af den skattepligtige indkomst. 
Når skattesatsen har været på 34 pet. og ikke på 36 
pet. som for aktieselskaberne og brugsforeningerne, 
skyldes det, at disse foreninger m. v. ikke har fået 
noget indkomstfradrag. Skattesatsen foreslås her 
forhøjet fra de nævnte 34 pet. til 40 pet. Forhøjel- 
sen kommer således til at svare til den reelle gen- 
nemsnitlige skatteforhøjelse for aktieselskaberne og 
brugsforeningerne. 

Udenlandske selskaber med filialer her i landet 
beskattes efter den gældende selskabsskattelov med 
en skattesats på 34 pet., idet der ikke ydes noget 
indkomstfradrag. Også for disse selskaber stilles der 
forslag om en forhøjelse af skattesatsen til 40 pet. 

Forhøjelsen af selskabsskatten skal efter forslaget 
gælde fra og med skatteåret 1974-75. De nye regler 
skal således anvendes ved beskatningen af den ind- 
komst, som selskaberne indtjener i indkomståret 
1973, og de højere skatter vil komme til betaling 
første gang i november måned 1974. 

Det anslås, at forslagene for finansåret 1974-75 
vil medføre et merprovenu på omkring 300 mill. kr. 
Af dette merprovenu vil 45 mill. kr. tilfalde kom- 
munerne. 

Om de enkelte bestemmelser bemærkes: 

Til § 1, nr. 1, 2 og 8. 
Efter forslaget forhøjes skattesatsen fra 36 til 40 

pet. for aktieselskaber og de selskaber, der er om- 
handlet i selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 2. 
Samtidig afskaffes det hidtidige indkomstfradrag. 

Til § 1, nr. 3-5. 
Efter forslaget forhøjes skattesatsen fra 36 til 40 

pet. for brugsforeninger og de hovedforeninger, der 
beskattes som brugsforeninger, jfr. selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 2, 1. pkt. Samtidig afskaffes indkomst- 
fradraget. 

Pil § 1, nr. 6. 
Efter forslaget forhøjes skattesatsen fra 14 til 17 

pet. for indkøbsforeninger og salgs- og produktions- 
foreninger samt for de hovedforeninger, der beskat- 
tes som indkøbsforeninger, jfr. selskabsskattelovens 
§ 1, stk. 2, 2. pkt. 

Til § 1, nr. 7. 
Efter forslaget forhøjes skattesatsen fra 34 til 40 

pet. for gensidige forsikringsforeninger og erhvervs- 



105 F. t. 1. vedr. selskabsskatteloven m. v. 106 

drivende foreninger og legater m. v. samt for uden- 
landske selskaber og foreninger med filial her i lan- 
det. 

Til § 2. 
Den foreslåede ændring af loven om særlig ind- 

komstskat vedrører selskabernes beskatning af for- 
tjeneste ved afståelse af fast ejendom. 

Selskaberne svarer efter gældende regler ikke sær- 
lig indkomstskat, idet den særlige indkomst hos sel- 
skaberne beskattes sammen med den almindelige 
selskabsindkomst. 

Efter gældende regler betaler selskaberne 홢 lige- 
som dødsboerne og de skattepligtige personer 홢 
reelt en skat på 65 pet. af den del af fortjenesten 
på fast ejendom, der skal beskattes som særlig ind- 
komst, jfr. § 2, nr. 13, i loven om særlig indkomst- 
skat. For selskaberne må man for at nå frem til 
denne reelle beskatningsprocent, forinden skatten 

beregnes, forhøje fortjenesten på fast ejendom med 
80 pet. 

Det er meningen, at selskaberne fortsat reelt skal 
betale omkring 65 pet. i skat af fortjenesterne på 
fast ejendom. Da selskabernes skattesats imidlertid 
nu foreslås forhøjet fra 36 pet. til 40 pet., må den 
hidtidige 80 pct. forhøjelse af fortjenesten på fast 
ejendom tilsvarende nedsættes. I overensstemmelse 
hermed går forslaget ud på, at fortjeneste på fast 
ejendom, som indvindes af et selskab eller en fore- 
ning m. v., forinden skatteberegningen skal forhøj- 
es med 60 pet. Den foreslåede 60 pet. forhøjelse vil 
give en reel skat på 64 pet. for disse fortjenester. 

Til § 3. 
Forslaget om ændring af loven om beskatning ved 

sammenslutning af aktieselskaber m. v. (홢Fusionslo- 
ven") hænger sammen med bortfaldet af aktiesel- 
skabernes indkomstfradrag. 
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Bilag. 

Lovfors laget  s a m m e n h o l d t  m e d  de gældende love, lov om indkoms tbeska t -  

n ing a f  akt ieselskaber  m.v. ,  jfr.  lovbekendtgørelse  nr.  399 a f  31. augus t  1972, 

lov om særlig i n d k o m s t s k a t  m .v . ,  jfr.  lovbekendtgørelse  nr .  435 a f  18. ju l i  

1973, og lov nr .  143 a f  2. ma j  1967 om beska tn ing  ved  sammens lu tn ing  a f  

akt ieselskaber  m.v .  som ændre t  ved  lov nr.  586 a f  13. december  1972. 

Selskabsskatteloven. 

1 og 2. 
§ 17. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, 

nr. 1 og 2, nævnte aktieselskaber og andre 
selskaber udgør 36 pet. af det beløb, hvor- 
med den skattepligtige indkomst overstiger 
indkomstfradraget efter stk. 2. 

Stk. 2. Indkomstfradraget udgør halvde- 
len af selskabets skattepligtige indkomst, 
dog højst 21/2 pet. p. a. af selskabets indbe- 
talte aktiekapital beregnet på grundlag af 
aktiernes pålydende værdi. Friaktier hen- 
regnes kun til aktiekapitalen, såfremt de er 
tildelt selskabets aktionærer før den 1. ja- 
nuar 1962. Som friaktier betragtes ikke, 
hvad der af et selskab i henhold til en samti- 
dig med en nedskrivning af aktiekapitalen 
vedtaget og i selskabets love eller vedtægter 
optaget beslutning anvendes til en opskriv- 
ning af aktiekapitalen til dens oprindelige 
størrelse før nedskrivningen, for så vidt 
nedskrivningen er sket for at bortskaffe en 
fremkommet underskudssaldo. Har aktio- 
nærerne udstedt forskrivninger for en del af 
aktiekapitalen, ses der bort fra denne del af 
kapitalen i det omfang, forskrivningerne 
ikke er indfriet. Et selskabs beholdning af 
egne aktier fragår ved opgørelsen af indbe- 
talt aktiekapital. De foran anførte regler 
om beregning af indkomstfradrag i aktiesel- 
skaber finder tilsvarende anvendelse på de i 
§ 1, stk. 1, nr. 2, nævnte selskaber. 

Stk. 3. 

3-5. 
§ 18. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, 

nr. 3, nævnte skattepligtige foreninger ud- 
gør 36 pet. af det beløb, hvormed den skatte- 
pligtige indkomst overstiger indkomstfra- 
draget efter stk. 2. 

Lovforslaget. 

1 og 2. 
§ 17. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, 

nr. 1 og 2, nævnte aktieselskaber og andre 
selskaber udgør 40 pet. af den skattepligtige 
indkomst. 

Stk. 2, ophæves. 

3-5. 
§ 18. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, 

nr. 3, nævnte skattepligtige foreninger ud- 
gør 40 pet. af den skattepligtige indkomst. 
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Selskabsskatteloven. 

Stk. 2. Indkomstfradraget udgør halvde- 
len af den skattepligtige indkomst, dog 
højst 11/4 pet. p. a. af foreningens formue, 
således som denne ved udgangen af ved- 
kommende regnskabsår opgøres i overens- 
stemmelse med skattelovgivningens almin- 
delige regler. 

Stk. 3. For de i stk. 1 nævnte foreninger 
finder bestemmelserne i § 17, stk. 3; tilsva- 
rende anvendelse. 

Stk. 4. 

6. 
§ 19. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, 

nr. 3 a og 4, nævnte indkøbsforeninger og 
produktions- og salgsforeninger udgør 14 
pet. af den skattepligtige indkomst. 

7. 
§ 20. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, 

nr. 5, nævnte gensidige forsikringsforeninger 
samt de i § 1, stk. 1, nr. 6, nævnte forenin- 
ger m. v. udgør 34 pet. af den skattepligtige 
indkomst. 

§ 21. Indkomstskatten for de i § 2, stk. 1, 
litra a) og b), nævnte udenlandske selskaber 
og foreninger udgør 34 pet. af den skatte- 
pligtige indkomst. 

8. 
§ 31. 홢 홢홢 홢 
Stk. 2. Hvor to eller flere aktieselskaber 

sambeskattes, udgør det i § 17, stk. 1 og 2, 
omhandlede indkomstfradrag halvdelen af 
den skattepligtige indkomst, dog højst 2% 
pet. p. a. af moderselskabets indbetalte ak- 
tiekapital opgjort efter reglerne i § 17, stk. 2. 

Stk. 3. -  -  -  

Lovforslaget. 

Stk. 2, ophæves. 

Stle. 3. For de i stk. 1 nævnte foreninger 
finder bestemmelserne i § 17, stk. 2, tilsva- 
rende anvendelse. 

6. 
§ 19. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, 

nr. 3 a og 4, nævnte indkøbsforeninger og 
produktions- og salgsforeninger udgør 17 pet. 
af den skattepligtige indkomst. 

7. 
§ 20. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, 

nr. 5, nævnte gensidige forsikringsforeninger 
samt de i § 1, stk. 1, nr. 6, nævnte forenin- 
ger m. v. udgør 40 pet. af den skattepligtige 
indkomst. 

§ 21. Indkomstskatten for de i § 2, stk. 1, 
litra a) og b), nævnte udenlandske selskaber 
og foreninger udgør 40 pet. af den skatte- 
pligtige indkomst. 

8. 
§ 31, stk. 2, ophæves. 

Loven om særlig indkomstskat. 

§ 2. Ved opgørelsen af særlig indkomst 
medregnes: 

13. Fortjeneste ved afståelse af fast ejen- 
dom, jfr. dog §§ 2 A, 2 B og 2 C. Fortjenesten 
opgøres efter reglerne i § 7 A, og det op- 
gjorte beløb forhøjes med 30 pet. for de i 

Lovforslaget. 

13. Fortjeneste ved afståelse af fast ejen- 
dom, jfr. dog §§ 2 A, 2 B og 2 C. Fortjenesten 
opgøres efter reglerne i § 7 A, og det op- 
gjorte beløb forhøjes med 30 pet. for de i 
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Loven om særlig indkomstskat. 

afsnit I I  nævnte personer. For de i afsnit 
I I I  nævnte selskaber og foreninger m. v. og 
dødsboer udgør forhøjelsen 80 pet. Er der 
ved afståelsen af den pågældende ejendom 
indvundet en fortjeneste, der omfattes af 
bestemmelserne i nr. 2, skal også denne for- 
tjeneste medregnes ved opgørelsen af den 
særlige indkomst. 

14. -  -  -  

Lovforslaget. 

afsnit II  nævnte personer. For de i afsnit 
I I I  nævnte selskaber og foreninger m. v. 
udgør forhøjelsen 60 pet., og for de der 
nævnte dødsboer udgør forhøjelsen 80 pet. 
Er der ved afståelsen af den pågældende 
ejendom indvundet en fortjeneste, der om- 
fattes af bestemmelserne i nr. 2, skal også 
denne fortjeneste medregnes ved opgørelsen 
af den særlige indkomst. 

Fusionsloven. 

§ 3 .  
Stk. 5. Bliver den aktiekapital, hvoraf 

størstebeløbet for det i selskabsskattelovens 
§ 17, stk. 1 og 2, omhandlede indkomstfra- 
drag beregnes, ved sammenslutningen større 
i det fortsættende selskab end det samlede 
tilsvarende beløb i selskaberne før sammen- 
slutningen, lægges det sidstnævnte beløb til 
grund ved beregningen af indkomstfradra- 
get for det fortsættende selskab. 

Lovforslaget. 

§ 3, stk. 5, ophæves. 


